
ROMANIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

HOTĂRÂRE  

pentru desemnarea persoanelor în adunarea generală a societății  

Kulturcentrum SRL, pentru reprezentarea Comunei Joseni în vederea aprobării  

situației financiare, a bilanțului contabil, a contului de profit și pierdere,  

a raportului de activitate al consiliului de administrație a societății, pentru anul 2023 

 

Consiliul Local Joseni, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 23 mai 2024;   

Avand în vedere:   

Referatul de aprobare nr. 2890/2024 desemnarea persoanelor în adunarea generală a 

societății Kulturcentrum SRL, pentru reprezentarea Comunei Joseni în vederea aprobării situației 

financiare, a bilanțului contabil, a contului de profit și pierdere, a raportului de activitate al 

consiliului de administrație a societății, pentru anul 2023;  

Raportul de specialitate nr. 3238/2024 al Compartimentului de administrare al domeniului 

public și privat și de deservire;  

Adresa nr. 1619/2024 a societății Kulturcentrum S.R.L Joseni,  prin care solicită 

aprobarea situației fianaciare, a bilanțului contabil, contul de profit și pierdere, raportul de 

activitate pe anul 2023 și a raportului auditorului independent asupra situațiilor financiare 

încheiate la data de 31.12.2023 de  societatea Kulturcentrum S.R.L;  

  Raportul consiliului de administrație a societății Kulturcentrum S.R.L. Joseni pe anul 

2023,   și raportul auditorului independent Gal Sandor asupra situațiilor financiare încheiate la 

31.12.2023 și bilanțul contabil prezentat;  

Avizul comisiei de specialitate activități economico-financiară nr. 55/2024;  

Faptul, că Comuma Joseni este asociatul unic al acestei societăţi,  

          Ținând cont de: 

Prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

Prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

Prevederile  art. 7 alin. (2) din Codul civil; 

Luând în considerare:  

Prevederile  Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu completările ulterioare și  a Legii 

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală;  

Prevederile art. 111 alin.(2) lit. a, art. 194 alin.(1) lit a - din Legea nr. 31/1990 privind 

societăţile comerciale, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu 

prevederile  art. 3 pct. 2. lit. d, lit. g, și  art. 56 din O.U.G nr. 109/2011 privind guvernanţa 

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare.  

Prevederile art. 9 alin.(1), art. 27 alin.(1), art. 28 alin.(1) și alin.(7), art. 29 alin.(1), art. 30, 

art. 33 alin.(2) din Legea nr. 82/1991 a contabilității, republicată, cu modificările și completările 

ulteriare;  

Prevederile art. 7, alin. (2) din Legea  nr. 52/2003 – privind  transparenţa decizională  în 

administraţia  publică locală;   prevederile art.3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată 

la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997;  

Prevederile art.40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată,    



 În temeiul  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a și lit. d - din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul local al Comunei Joseni, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1.  Pentru reprezentarea Comunei Joseni, asociatul unic al societății Kulturcentrum 

SRL, în adunarea generală se deleagă următorii consilieri locali:  BARICZ ATTILA KÁROLY, 

BARICZ GERGELY, BARICZ LÁSZLÓ,   BARICZ RÓBERT, BARICZ RÓBERT, BEGE 

LÁSZLÓ BALÁZS, ERDŐS ILDIKÓ, INCZE RÓBERT, KASSAY LAJOS PÉTER, LACZKÓ 

ÁGOSTON, MADARÁSZ MÁRIA MAGDOLNA, MAGYARI LÁSZLÓ, PÁL NORBERT, 

SZÉKELY ZOLTÁN, VASZI LÁSZLÓ”.  

  Art. 2. Persoanele delegate în adunarea generală a societății Kulturcentum S.R.L,  vor 

reprezenta asociatul unic, Comuna Joseni și vor decide asupra aprobării situației financiare, a 

bilanțului contabil, a contului de profit și pierdere, a raportului de activitate al consiliului de 

administrație a societății și vor semna în numele și pe semamna Comunei Joseni actele întocmite 

cu această ocazie.  

  

  

   

  

     

                                       contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

      Baricz Attila Károly      al UAT Comuna Joseni   

                      Iszlai Barna Rudolf  

 

 

    Nr. 42 din 23.05.2024 

 
 


